stum crucifixum: Iudæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam, ipsis autem qui salvi fiunt, Iudæis atque gentibus, Christum dei virtutem & dei sapientiam. O fortissimum fidei magistrum: cui docentि ecclesias, parum etiam hoc loco uisum est, ut Christum deum esse diceret, nisi crucifixum addidisset: scilicet ut ad exortissimam ac ualidissimam fidei doctrinam eundem quem crucifixum diceret, dei sapientiam prædicaret. Nō ergo subtilitate aliqua, aut circumstitione uerborum usus est; nec in prædicando domini euāgelio, crucis Christi nomen erubuit. Et licet hoc scandalum esset Iudæis, & stultitia gentibus, deum audire natum, deum audire corporeū, deum audire passum, deum audire crucifixum: non tamen ille propter iudaici scandali impietatem, uirtutem pietatis suae non enarrauit: aut propter alienae stultiæ infidelitatem, fidei suae robur immisit: sed palam, constanter, fortiter eū quē caro ædiderat, homines occi

derant, lancea perforarat, crux disten-
derat, uirtutem dei & sapientiam prædi-
cabat, Iudæis quidem scandalum, gen-
tibus autem stultitiam. Sed tamen hoc
quod erat alijs scandalum ac stultitia,
alijs erat uirtus dei & sapiëtia. Pro diuer-
sitate enim personarum, erat diuersitas
sensuum; & quod expers fani intelle-
ctus, & incapax ueri boni diffidentia in-
sipiës denegauerat, id intra ipsos animæ
recessus sacrum esse ac salutiferū fides
sapiens sentiebat. Dic mihi ergo hæreti-
ce, hostis quidem omniū, sed tuus ma-
xime; cui crux domini nostri Iesu Chri-
sti, & cū Iudæis scandalum est, & stulti-
tia cum gentibus; qui sacramenta ueræ
salutis & illorum respuis scandalo, &
istorum non sapis stoliditate: cur Pauli
apostoli prædicatio, aut paganis stulti-
tia, aut Iudæis scandalum fuit; nunquid
potuerat offendere homines, si Christū
ut tu afferis, solitarium esse hominē etiā
ipse docuisset? Cui em̄ nativitas illius,
cui passio, cui crux, cui peremptio in-
credibilis

credibilis aut grauis esse potuisset; aut quid noui uel inauditum in se Pauli prædicatione fecerat, si id passum hominē Christū esse dixisset, qđ passim quotidie in hominibus cōditio humana toleraret? Sed illud utiqꝫ erat, quod gētilis stultitia nō recipiebat, quod Iudaica infidelitas respuebat: quod Christū utiqꝫ, quē illi, ut tu, solitarium hominem arbitrabant, apostolus deū esse dicebat. Hoc erat utique quod impiorum sensus refutabat, quod perfidorum aures ferre nō poterāt; in homine Iesu Christo dei prædicare natuitatem, dei asserī passionē, dei annunciare crucem. Hoc utiqꝫ erat graue, hoc incredibile: quia hoc erat incredulum humanę audientiā, quod inauditum fuerat diuinae contigisse naturae. Itaque securus es tali hac affirmatio ne, atque doctrina, quòd nūquam prædicatione tua aut gentibus stultitia, aut Iudeis scandalum erit. Nunquam tu à Iudeis atque gentibus aut cum Petro crucifigeris, aut cum Iacobo lapidaberis,

aut cū Paulo capite plecteris. Nō enim
habet prædicatio tua illorum offendio-
nem. Solitarium hominem natum, soli-
tarium passum afferis. Timere non po-
tes, ne persecutione sua te illi lædant: cū
tu eos tua prædicatione confirmes. Sed
uideamus tamen adhuc aliquid de hoc
ipso. Christus ergo iuxta apostolū, uir-
tus dei & sapientia dei est. Quid habes
quod respondeas? quid habes quò te
conferas? Exire hic & progredi nusquā
potes. Christus dei sapientia est, & dei
uirtus. Ille quē Iudæi insectati sunt, quē
gentiles riserunt, quem tu cum illis ipse
persequeris. Ille inquā, qui & paganis
stultitia est, & Iudæis scandalum, & tibi
utrunque: ille inquam est dei uirtus &
dei sapientia. Quid habes quod agas?
claudes fortasse aures ne audias. Hoc &
Iudei apostolo predicāte fecerūt. Quid
libet facias, Christus in cœlo est, & in
deo, & cum eo, atque in eo in superiori-
bus, in quo & in inferioribus fuit, perse-
qui eum iam cum Iudæis nō potes. Sed
facias

facis unum tamen quod potes: persequeris eum in fide, persequeris in ecclesia, persequeris in opinionis impiæ testo, persequeris prauī dogmatis gladio. Plus forte aliquid quam quidam ueterum Iudæorū facis: Christum tu nunc persequeris, postquam eū etiā illi qui persecuti fuerant, crediderūt. Sed minoris criminis forsan putas, quod injere in eum iam manus non potes. Nō minus inquā, nō minus grauis illa est persecutio, in qua eū in suis impij persequuntur. Sed offendit te dominicæ crucis nomen: hoc & Iudæos semper offendit. Exhortaris deum audire passum: hoc & gentilis error irrūsit. Quæro ergo nunc, in qua ab illis parte dissidas, cum in hac tibi atque illis peruersitate cōueniat: Sed ego prædicationē hanc dominicę passionis non solum imminuo, sed quantū in uoto est ac substantia mea, augeo. Nunc enim qui crucifixus est, non solū uirtutem ac sapientiam dei, qua nihil maius est, sed etiam totius diuinitatis ac

maiestatis dominum prædicabo. Hoc
 magis quod in hoc sermo meus doctri-
 na dei est, dicente apostolo; Sapientiam
 loquimur inter perfectos; sed sapientia
 non huius seculi, neque principii huius
 seculi, qui destruunt: sed loquimur dei
 sapientiam in mysterio, quae abscondita
 fuit: quam prædestinavit deus ante secu-
 la in gloriam nostram; quam nemo princi-
 pium seculi huius cognouit. Si enim co-
 gnouissent, nunquam dominum maie-
 statis crucifixissent. Sed sicut scriptum
 est: Quod oculus non vidit, nec auris au-
 diuit, nec in cor hominis ascendit, quae
 præparauit deus his qui diligunt eum. Vi-
 des quam breuiter sermo apostolicus
 quāta dixerit: Sapientia se loqui dicit,
 sed sapientiam quam perfecte tantum-
 modo sapientes sciant, prudentes secu-
 li nesciant. Dei enim hoc ait esse sapien-
 tiam, quae sit diuino recta mysterio, & an-
 te omnia secula in sanctorum gloriam
 prædestinata: atque ideo eam his tantum
 qui deum sapient, esse cognitam, prin-
 cipibus

cipibus autē seculi huius penitus igno-
ram. Causam autē subdidit, qua utru-
que quod dixerat cōprobaret, dicens:
Si enim cognouissent, nunquam domi-
num maiestatis crucifixissent. Sed sicut
scriptum est, quod oculus nō uidit, nec
auris audiuīt, nec in cor hominis ascen-
dit, quæ preparauit deus his qui diligūt
eum. Vides ergo quod sapientia dei in
mysterio abscondita, & ante secula præ
destinata, his fuit incognita qui maiesta-
tis dominum crucifixerunt: his autē co-
gnita qui suscepérunt? Bene autem in
mysterio absconditam dicit dei fuisse sa-
pientiam: quia nullus hoc unquam ho-
minis uel oculus uidere, uel audire au-
ris, uel cor potuit cogitare, quòd maie-
statis dominus uel nasciturus esset ex
uirgine, uel uenturus in carne, uel omni
afficiendus poenæ & contumeliæ pa-
sione. Sed hęc utique dei dona, sicut ne-
mo est qui, cū essent abscondita in my-
sterio, sapere unquam per se poterit: ita
beatus est qui reuelata cognouit. Vn-

de quicunque eam nō agnouerunt, ne
cessē habeantur inter principes seculi:
qui autem cognouerunt, inter sapien-
tes ī dei . Non agnoscit ergo deum in
carne natum dominū qui negat: er-
go & uos non agnoscitis qui negatis.
Sed quidlibet faciatis, quamlibet im-
piè negatis: nos plus apostolo credi-
mus. Et quid apostolo dico: plus deo
credimus. Ipsi enim per apostolum cre-
dimus, quem locutum in apostolo cer-
ti sumus. Dominū maiestatis sermo
diuinus crucifixum à principibus hu-
ius seculi dicit: tu negas: & illi nega-
bant deum se crucifigere qui crucifige-
bant. Habent ergo qui confitentur, cū
confidente apostolo partem: habeas tu
necessē est cum persequentibus por-
tionem. Quid ergo est hic iam quod
dici queat: dominū maiestatis crucifi-
xum apostolus dicit: immuta hoc, si po-
tes: separa nunc, si uales, Iesum à deo.
Crucifixū certè à Iudæis Christū nega-
re nō potes. Sed dominus maiestatis est
qui

qui crucifixus est. Ergo necesse est aut Christum affixū esse in cruce deneges: aut deum affixum esse fatearis. Sed forte offendit te, quod tādiu unius uel maximē Pauli apostoli testimonij loquor. Satis mihi idoneus est quē elegit deus: nec enim erubesco eum fidei meę habere testem, quem deus uoluit mundi totius esse doctorem. Sed tamen ut acquiescam in hoc uoluntati tuę, qui habere me forsan præter ea quibus usus sum te stimonia non arbitraris, audi perfectū humanę salutis & sempiternę beatitudinis sacramentum, Martham in euangelio prædicantē. Quid enim ait: Vt igitur domine, ego credidi, quia tu es Christus filius dei uiri, qui in hūc mundum uenisti. Disce à muliere fidem ueram: disce æternę spei confessionem. Habes tamen grande solatium: nō erubescas ab ea sacramentū salutis agnoscere, à qua testimoniu deus nō refutauit accipere. Quòd si autoritas tibi forsan personae maioris placet: quamuis nullius displi

Ioan. II.

cere uel persona uel sexus debeat, cui
confessio sacramenti autoritatem facit:
quia quamlibet conditio cuiusquam aut
locus minor sit, uirtus tamē fidei nescit
imminui: Interrogemus tamen nō incipi-
tentem aliquem puerulum, cuius insi-
tutio rudis; aut fœminā, cuius fides for-
sitan uideatur incipiens: sed summum
illum & inter discipulos discipulum, &
inter magistros magistrum: qui Roma-
næ ecclesiæ gubernaculum regens, si-
cut fidei habuit, ita & sacerdotij princi-
patum. Dic nobis ergo, dic nobis quæ-
sumus princeps apostolorum Petre, díc
quemadmodum credere ecclesię deum
debeat: equum est enim ut doceas nos,
doctus à domino, & aperias nobis ianu-
am, cuius clauem accepisti. Exclude o-
mnes suffodientes cœlestem domū: &
eos qui per adulterinas cauernas, & il-
licitos intrare aditus moliuntur, auerte:
quia certum est quod nullus ostium re-
gni intrare poterit, nisi cui clavis à te in
ecclesijs collocata reserarit. Dic ergo
quem

quemadmodum credere Iesum Christum & confiteri communem dominū debeamus. Respondebis utiqꝫ absque dubio: Quid me cōsulis qualiter dominus confitēdus sit; quum habeas quāliter sim ego ipse confessus. Lege euangelium, & non requires personam meam, cum habeas confessionem meam; immo illic habes personā meam, ubi cōfessionem meam: quia cū persona mea autoritatem sine confessione non habeat, autoritas est personæ meæ ipsa confessio. Dic ergo euangelista, dic nobis confessionem, dic summi fidem apostoli: hominem ne tantum confessus sit Iesum, an deū carnem in eo tantum esse dixerit, an dei filium prædicarit. Interroganti ergo domino Iesu Christo, quem eum crederent, quē confiterentur esse discipuli, respondet primus apostolorū Petrus, unus utique pro omnibus: idē enim unius habuit responsio, quod habeat omnium fides. Sed primū decuit respōdere; ut idem esset ordo responsio

nis qui erat honoris; & ipse antecede-
ret confessione, qui antecedebat ætate.

Math. 16. Quid ergo ait: Tu es, inquit, Christus fi-
lius dei uiui. Simplici & rustica interro-
gatione ad confundandum te mihi hære-
tice uti necesse est. Dic mihi queso, quis
ille fuerit, cui Petrus ista respondit: Ne-
gare non potes Christum fuisse. Interro-
go ergo, Christum quem uocas; homi-
nem an deum; hominē utique absque
dubio; hinc enim omnis est tua hæresis,
quia negas Christum filium dei. Et ideo
etiam Mariam Christotocon esse, non
theotocon dicas: quia Christi genera-
trix sit, non dei. Christum ergo hominē
tantum asseris, non deum: & ideo filium
esse eum hominis, non dei. Quid ergo
ad hæc respondit Petrus: Tu es, inquit,
Christus filius dei uiui. Christum hunc
quem tu hominis tantum filium esse as-
seris, ille testatus filium dei. Cui uis crea-
damus; tibi an Petro; opinor nō es tam
impudens, ut præponere te audeamus
primo apostolorum. Tametsi quid est
quod

quod tu non audeas: aut quemadmo-
dum apostolum non despicias, qui de-
um negare potuisti; Tu es, ergo inquit,
Christus filius dei vivi. Nunquid hoc
ambiguū aut obscurū aliquid in se ha-
bet; simplex tantum est & aperta cōfes-
sio, Christum dei filiū prædicat, Negas
fortasse dictum: sed euangelia testan-
tur, An mentiri apostolum dicas: sed de
testabilis falsitas, apostolum falsitatis ac-
cusans. An de alio Christo aliquo for-
san hoc dictū esse contendis? Sed nouū
prodigiōsi cōmenti genus. Quid ergo
reliquum est: unum scilicet, ut cū sci-
ptum sit legatur, & uerum sit quod legi-
tur, tandem uel ui uel necessitate cōstri-
ctus, cum falsitatē astruere non ualeas,
ueritatē impugnare desistas. Sed tamen
quia summi apostoli testimonio usus
sum, quo dominū Iesum Christum co-
rā deo ipse confessus sit: uideamus quē-
admodum confessionem eius is quem
confessus est approbarit: quia plus est
multo quam quod apostolus dixit, si di

Etum illius deus ipse laudauit. Dicent ergo apostolo: tu es Christus filius dei uiui: quid à domino saluatore respōsum est: Beatus es, inquit, Simon Bariona: quia caro & sanguis non reuelauit tibi, sed spiritus patris mei, qui in cœlis est. Si displicet tibi uti apostoli testimonio, dei utere: laudādo eñ deus quod dictū est, autoritatem suam apostolico dicto addidit: ita ut etiā si dictū illud apostoli ore prodijt, suum esse hoc tamē deus fecerit qui probauit. Beatus es, inquit, Simon Bariona: quia caro & sanguis non reuelauit tibi, sed spiritus patris mei, qui in cœlis est. Ergo in apostoli dicto & spiritus sancti, & præsentis filij & dei testimonium uides: quid ergo amplius aut quid simile requires? Filius laudauit, pater interfuit: spiritus reuelauit. Apostoli ergo dictū totius diuinitatis est testimonium: quia illius necesse est hoc dictū autoritatem habeat, quo actore processit. Beatus ergo es, inquit, Simon Bariona: quia caro & sanguis non reuelauit tibi

bi, sed sp̄ritus patr̄is mei, qui in cœlis
 est. Ergo si Petro nō caro & sanguis re
 uelauerunt ista & inspirauerunt, iam in
 telligis qui inspirauerit tibi. Si illum spi
 ritus dei docuit, qui Christum deū esse
 confessus est: uides quod tu spiritu dæ
 monis doctus sis, qui negare potuisti.
 Sed tamē dictum illud domini, quo col
 laudauit Petrum, quæ dicta alia conse
 quuntur: Et ego, inquit, tibi dico: quia
 tu es Petrus, & super hanc petrā edifica
 bo ecclesiam meam. Vides quod dictū
 Petri ecclesiæ fides est: ergo extra eccl
 esiam sit necesse est, qui fide ecclesiæ non
 tenetur. Et tibi, inquit dominus, dabo
 claves regni cœlorū. Fides hæc coelum
 meruit: fides hæc claves regni cœlestis
 accepit. Intellige quæ te maneant. Intro
 ire clavis huius ianuam nō poteris, qui
 fidem clavis istius denegasti. Et portæ,
 inquit, inferni non præualebunt aduer
 sum te. Portæ inferni fides est hæretico
 rum, immo perfidia. Quantū em à cœ
 lo inferna distant, tatum ab eo qui Chri

stum deum cōfessus fuerit, is qui negat.
Quæ ligaueris, inquit, in terris, ligata
erunt in cœlis: & quæcunque solueris
super terrā, erunt soluta & in cœlis. Per
fecta apostoli fides potestate quodam-
modo diuinitatis accepit: ut quæ ligas-
set uel soluisset in terris, uel ligata essent
in cœlestibus, uel soluta. Tu ergo qui
contra fidem apostoli uenis, cum ligatu-
te iam in terris uideas, supereſt ut ligatu-
re quoq; in cœlis esse cognoscas. Sed lon-
gū est ire per singula, que prolixissimā
& copiosissimam dissertationem numero
sui faciunt, etiā ſi breuiter ſtrictimq; me-
morentur. Sed unum addere tamē ad
huc tibi apostoli testimonium uolo: ut
intelligas his quæ ante passionē domi-
ni acta sunt, ea eiām quæ post passionē
ſunt ſecuta congruere. Illapsus in con-
uentum dicipulorum ſuorū clauſis do-
minus ianuis, cum ueritatem corporis
ſui apostolis declarare uoluisset: palpa-
ta Thomas apostolus carne illius, tra-
ctato latere, exploratisq; uulneribus, cō-
perta

perta penitus manifestati corporis ueritate, quid proclamauit: Dominus, inquit, meus & deus meus. Nunquid dixit hoc quod tu dicis: homo & non deus, Christus & non diuinitas. Corpus utique domini sui tetigit, & deum esse respondebit. Nunquid discretionem aliquam hominis & dei intulit: aut carnem illam theotocum, ut tu sis, id est susceptricem deitatis imaginem nominauit: uel more impie tatis tuae eum quem contigit, non propter se, sed propter eum quem in se receperat, uenerandum esse memorauit: Sed subtilitatem hanc discretionis tuae apostolus dei forte non norat: & elegantiam iudicij tuu ac differentiam non habebat: homo uidelicet rusticus & imperitus, Dialecticæ artis nescius, Philosophicæ disputationis ignarus: cui scilicet institutio domini sui abunde sufficiebat: & qui nihil omnino sciebat nisi hoc quod domino docente cognouerat. Et ideo sermo suus coelestis doctrina erat: fides sua magisterium dignum erat; disiungere, ut tu

facis, à corpore suo dominum nō dīdice-
rat: & diuellere à seipso deū penitus ne-
sciebat. Sanctus, syncerus, pius, innocē-
tiam, peritiam, fidē illæsam, scientiam
incorruptam habens; sensum cū astutia
simplicem, cum perfecta simplicitate sa-
pientiam totius mali expertē, totius cor-
ruptionis ignarum, totius hæreticæ per-
uersitatis immunem: & qui formam di-
uini magisterij in se exprimens, hoc tan-
tum quod didicerat tenebat. Itaq; ille,
ut tu forsitan putas, rusticus & imperi-
tus breui te nunc responsione cōcludit,
paucis sermonis sui cōteret. Quid ergo
apostolus Thomas tetigit, cum ad pal-
pandum deum accessit: Christum utiq;
absque dubio. Quid autē exclamauit:
Dominus, inquit, meus, & deus meus.
Nunc, si potes, & Christum à deo sepa-
ra, & muta dictum hoc, si uales. Da Dia-
lecticam disputationem: da prudētiam
mūdialem, & stultam illam uerbosam
calliditatem sapientiam. Verte omnes
tete in facies, & contrahe. Quicquid si-
ue

ue animis siue arte ualeas, quidlibet di-
cas, quidlibet facias: exire hinc nusquā
ualeas: nūc hoc quod apostolus tetigit,
deū esse fatearis. Et quidem si quo mo-
do possis, immutare forsan historicæ e-
uangelicæ prædicationem uelis: ut nec
corpus domini Thomas apostolus con-
tigisset, nec Christum dominum deū di-
xisse legeretur. Sed immutari quod in
euāgeliō dei scriptum est, nequaquam
potest. Cœlum enim & terra transibūt, Matth.14.
uerba uerò dei nō preteribūt. Ecce em̄
etiam nunc tibi ille qui nūc testatus est
Thomas apostolus clamat: Deus est le-
sus quem tetigi, deus est cuius membra
palpauit: nō ego incorporalia tenui, nec
intractabilia tractauit; non spiritū manu
contigi: ut de eo tantum credar dixisse,
deus est: spiritus enim iuxta domini mei
dictum, carnē & ossa nō habet. Ego cor-
pus domini mei tetigi: ego carnem &
ossa palpauit: ego digitos meos in locū
uulnerum misi: & de Christo meo, quē
compalbauerā, proclamaui: Dominus

meus, & deus meus. Non em̄ noui in-
ter Christum & deum facere distantiā:
inserere sacrilegas opiniōes inter Iesum
& deum nolo; diuellere à seipso domi-
num meum nescio. Faceret à me quis-
quis diuersa sentis, quisquis diuersi lo-
queris. Ego aliud Christum quām deū
esse nō noui; hoc cum coapostolis me-
is tenui; hoc ecclesijs tradidi; hoc genti-
bus prēdicauit; hoc etiā tibi clamo, Chri-
stus deus est, Christus deus est. Aliud
mens sana nō sentit; aliud fides sana nō
loquitur; diuelli à se diuinitas nō potest.
Et cum utique quicquid est Christus,
deus est, inueniri in deo aliud non po-
test quām deus. Quid ait tu nūc hæ-
retice; sufficiuntne hæc testimonia fidei
etiam summe infidelitatib; an aliquid ad-
huc addēdum est; & quid uel post pro-
phetas, uel post apostolos addi potest?
Luc. II. Nisi forte, ut Iudæi quondam expositu-
abant, signum tibi de cœlo etiam tu da-
ri postules. Sed petenti hoc tibi illud qđ
responsum tūc illis est, necesse est respō-
deri,

deri. Generatio prava & adultera signū
 quærit: & signum non dabitur ei, nisi si-
 gnum longe prophæte. Et uere sufficere
 tibi signum hoc uel cum Iudeis cruciſi
 gentibus poterat, ut dominum deum
 nostrum etiam hac re sola doctus crede-
 res, quam etiā illi qui persecuti fuerant,
 crediderunt. Sed tamen quia coelestis
 signi fecimus mentionem, ostendā tibi
 de cœlo signū: & quidem tale, cui nec
 demones unquam cōtradixerunt: dum
 ipsa ueritatis necessitate, licet Iesum cor-
 poreum esse cernerent, deū tamē quod
 erat esse clamabant. Quid ergo ait euau-
 gelista de domino Iesu Christo? Bapti-
 zatus autē, inquit, confestim ascēdit de
 aqua. Et ecce aperti sunt ei cœli, & uidit
 sp̄ritum descendenter sicut columbā
 uenientem super se. Et ecce uox de cœ-
 lis dicens: Hic est filius meus dilectus,
 in quo mihi cōplacui. Quid ad hęc nūc
 hæretice aīs? Dictum displaceat, an perso-
 na dicētis? Nec interpretatione certe in-
 diget intelligētia allocutionis, nec com-

Matth. 3.

mēdatione uerborū dignitas alloquen-
tis. Deus pater est qui dixit: euīdens est
quod dictum est. Nunquid aut tam im-
pudentem, aut tam sacrilegam uocem
proferre poteris, ut dicas de unigenito
dei filio nec deo patri esse credendum?
Hic est ergo, inquit, filius meus dilec-
tus, in quo mihi complacui. Sed tenta-
bis forsitan dicere, ut est demētia, de uer-
bo hoc, non de Christo dictum fuisse.
Dic mihi ergo, quis erat qui baptizaba-
tur? uerbum an Christus? caro an sp̄iri-
tus? Negare utique nō potes Christum
fuisse. Homo ergo ille ex homine ac
deo natus, sp̄iritu sancto in uirginem de-
scendēte, & uirtute altissimi obumbran-
te conceptus, ac sic hominis & dei fili-
us, ille utiq̄, ut negare non potes, bapti-
zatus est. Si ergo ille baptizatus est, ille
nominatus: quia ille utique nominatus
qui baptizatus est. Hic est, inquit, fili-
us meus dilectus, in quo mihi compla-
cui. Nunquid dici significantius aut ex-
pressius quicquam potest? Christus ba-
ptizatus

ptizatus est; Christus ascēdit de aqua:
Christo baptizato cœli aperti sunt; pro-
pter Christum columba descēdit super
Christum: in corporalis specie sp̄ritus
sanctus adstitit; Christum pater appel-
uit. Hoc si de Christo dictum negare au-
sus es, superest ut nec baptizatū Chri-
stum fuisse, nec sp̄ritū descendisse, nec
patrem locutum esse contendas. Sed ur-
get tamē & premit te ipsa ueritas: ut eti-
am si confiteri eam nolis, tamen negare
non possis. Quid enim ait euangelista?
Baptizatus autem confessim ascendit
de aqua. Qui baptizatus est; Christus
utiqz. Et ecce, inquit, aperti sunt ei cœli.
Cui scilicet nisi illi qui baptizatus est,
Christo utiqz. Et uidit sp̄ritū dei descen-
denter sicut columbam uenientem su-
per se. Quis uidit? Christus scilicet. Su-
per quem descēdit; super Christum uti
que. Et vox facta est de cœlo dicens.
De quo? de Christo scilicet. Quid em̄
sequitur? Hic est filius meus dilectus, in
quo mihi complacui. Ut omnia illa pro-

pter quem facta essent ostenderentur,
vox consecuta est dicens: Hic est filius
meus dilectus. Hoc est dicere: Hic est
propter quē cuncta hęc facta sunt. Hic
est enim filius meus: propter hunc cœli
aperti sunt: propter hunc spiritus meus
uenit: propter hunc uox mea facta est.
Hic est enim filius meus. Dicens em̄,
hic est filius meus, quē designabat: illū
utique quem columba tangebat. Quē
ergo columba tetigit Christū scilicet.
Ergo Christus. Impleta est, ut reor, spō
sio mea. Vides ergo profectō heretice si
gnum tibi de cœlo datum: & quidē nō
unum, sed & multa & singularia: Ha
bes enim unū in apertione cœli, aliud
spiritus descensionis, tertiu in patris uo
ce. Quæ utique euidentissimē omnia
Christum deum esse declarant: quia eū
& reseratio cœlorum deum indicat, &
descensio super eum spiritus sancti deū
approbat, & allocutio patris deum esse
confirmat. Neque enim uel cœlum nisi
domini sui honore patuisset: uel spiri
tus

tus specie corporali nisi super dei filium
descendisset; nec pater filium nisi uerè fi-
lium declarasset; præsertim cum his di-
uinæ nativitatis significationibus, quæ
non solum ueritatem piaæ fidei cōfirma-
rent, sed etiam prauitatem impiæ opinio-
nis excluderent. Ineffabili enim diuini
dicti magnificentia cum expresse ac si-
gnificâter dixisset pater; hic est filius me-
us dilectus; addidit etiam illud quod se-
cutum est; dilectus scilicet, in quo mihi
cōplacui. **V**tric̄ sicut per prophetā deū
fortem, & deum magnum iam prædica-
uerat: ita hic dicēs, filius meus dilectus
in quo complacui, super proprij filij sui
nomen etiam dilecti & complaciti sibi
filij nomen adiecit; ut proprietatē diu-
inæ uidelicet naturę nominum significa-
ret adiectio: & id ad honorē filij dei pe-
culiariter pertineret, quod nulli omni-
no homini cōtigisset. Itaq̄ sicut illa pro-
pria ac peculiaria in persona dominī no-
stri Iesu Christi fuerūt, quod cœli aper-
ti sunt, quod eum deus pater cunctis ui-

dentibus per aduentātem atque astan-
tem columbam quasi manu quodam-
modo sua tetigit: & quia digito indican-
te monstrauit dicens, Hic est filius me-
us: ita illud quoque proprium ei ac sin-
gulare, quod peculiariter patri compla-
citus nominatur: ut peculiarem utique
naturae significationem peculiaria addi-
tamenta monstrarent, & proprietatem
unigeniti filij etiam cognominum pro-
prietas confirmaret, quam iam honor
signorum præcedentium cōprobasset.
Sed iam libelli istius finis sit. Neque em-
dictum hoc dei patris augeri humanis
sermonibus, aut exæquari potest. No-
bis de domino Iesu Christo filio suo,
satis per se ipse deus pater idoneus te-
stis est dicens; Hic est filius meus. Tu si
cōtradicendū his dei patris uocibus pu-
tas; illi à te necesse est cōtradici, qui
eum euidentissima declaratio
ne filium suū esse ab omni
mundo fecit agnoscí.

De

IOANNIS CASSIANI DE IN=
CARNATIONE DOMINI,
LIBER QVARTVS.

Onsummatis libellis tribus
quasi fidelissimis atq; opu=
lentissimis testibus, ut aper=
te quorum ueritas non hu=
manis tantum, sed etiā diuinis testimo=
nijs locupletata est, sufficere quidē no=
bis ad causę probationem, per diuinam
autoritatem abundē poterant; cum ipsa
utique per se causæ suæ autoritas diui=
na sufficiat. Sed tamē quia plena est his
testimonijs sacrorum uoluminū series:
ubi tot testes sunt, quot sententiæ: immo
ubi ipsa scriptura sacra, quasi unū quo=
dammodo diuini oris est testimoniū: ad
cumulanda quædā adhuc putauimus,
non pro necessitate approbationis, sed
pro facultate rerum & copia: ut quic=
quid necessarium non esset defensioni,
totū proficeret ornatui. Ergo quia supe-

rioribus librīs dominū Iesum Christum
non propheticis tantum atque aposto-
licis, sed etiam euangelicis testimonijs,
cum in carne atque in terra esset, deum
probauimus; nūc eum qui in carne na-
tus est, etiam ante carnis susceptionem
deum fuisse monstremus: ut intelligas
consentientibus, & quasi conclamanti-
bus sibi diuinorum uoluminū testimo-
nijs, eundem te in nativitate corporeā
& hominem debere credere & deum,
quem ante nativitatem corpoream tan-
tum deum: & quem post editionem vir-
ginis in corpore deū, eundem ante par-
tum virginis uerbum deū. Disce ergo
primum ab apostolo totius mundi ma-
gistro, eum qui est sine exordio deum,
filium dei, in fine mundi, id est in tempo-
rum plenitudine, filium hominis factū
Gal. 4. esse. Ait enim: At ubi uenit plenitudo
temporis, misit deus filium suum factū
ex muliere, factum sub lege. Dic mihi
ergo nunc, antequam dominus Iesus
Christus ex matre Maria nasceretur, ha-
bituit

buit deus filium, aut non habuit? Nega
re non potes quin habuerit: neq; enim
unquam aut sine patre filius, aut sine fi
lio pater: quia sicut ex patre filius, ita ex
filio pater dicitur. Vides ergo quod dia
cente apostolo, misit deus filium suum,
suum utique suum, ut ipsius uerbis utas
apostoli, suum filium deus misit. Neq;
enim aut alienum aliquem filium misit,
quia suum misisse dicitur; aut omnino
mittere potuit, si non erat qui mitteretur.
Misit ergo, inquit, filium suum, factum
ex muliere. Ergo & quia misit eum, misit
qui erat: & quia suum misit, non alienum
utiq;, sed suum misit. Vbi ergo illud est tu
um calliditatis terrene argumētū: nemo
anteriorē separeret: Nunquid enim non anti
quior Maria dominus: nunquid non anti
quior filia hominis dei filius: nunquid
non antiquior deniq; homine ipso deus:
cum utiq; nullus hominū non ex deo. Vi
des ergo quod non solum antiquiorē se
Maria peperit: non solū inquā antiquiore
se, sed auctore sui, & procreans procrea

torem suum. Facta est parentis parens; quia quām promptum utique fuit deo natūritatē hominī tribuere, tam promptum sibi; quām facile ut hominem nasci faceret, tam facile ut ipse ex homine nasceretur. Neque enim circumscripta est in persona sua potestas dei, ut quod dei in omnibus licet, non liceat in se: & qui utiq̄ in natura deitatis ipsius id habet, ut omnia possit deus, in sua tantum persona id nō habet ut sit deus in homine. Sequestratis ergo ac repudiatis frivolis & caducis terrenarū argumētationum stoliditatibus, simplici tantummodo testificationi ac nudæ credēdum est ueritati: & his tantum de deo testibus fides accommodanda, quos deus misit, & in quibus ipse de se, ut ita dixerim, prædicauit. Aequū est enim ut de agnitione illius ipsi credamus, cuius scilicet totum est quod de eo nouimus: quia agnisci utique deus ab homine non potuit, nisi agnitionem sui ipse tribuisset. Et ideo iustum est ut totum credamus

mus de eo qđ scimus, cuius est omne
 qđ scimus: quia si ei nō credimus à quo
 scimus, sit ut omnino nihil sciāmus, dū
 ei nō credimus per quē scimus. Itaque
 quia superiore testimonio patuit, quod
 deus filium suum misit, & is filius homi-
 nis factus est, qui semper filius dei fuit:
 uideamus an idem apostolus alibi simi-
 le aliquid testimonio huic dixerit: ut lu-
 cens īā per se ueritas, duplicata testimo-
 niorum luce plus luceat. Ait idem ergo
 apostolus: Misit deus filium suum in si- Rom. 8,
 militudine carnis peccati. Vides utiqz
 apostolum non casu aliquid aut incon-
 siderata uoce dixisse, ut id quod semel
 dixerat præteriret: quia scilicet nec ca-
 dere in eū casus aut inconsiderantia po-
 terat, in quo plenitudo diuini consilij &
 sermonis habitabat. Quid ergo ait: Mi-
 sit deus filium suum in similitudine car-
 nis peccati. Idem iterat, idem inculcat
 dicens: Misit deus filium suum. Eximi-
 us utique & admirabilis magister, sci-
 ens in hoc totum penitus catholicæ sa-

cramentum fidei contineri: ut natus in carne dominus, & missus esse in hunc mundum dei filius crederetur: hoc etiam atque etiam clamitat dicens: Misit deus filium suum. Nec mirū si ad euangelizādum dei aduentum peculiariter missus, sic prædicauit: cum id etiam ante legem lator legis ipse clamauerit, dicens: Obsecro domine, prouide alium quem mittas. Quod in Hebræorum uoluminibus multò euidentius legit: Obsecro domine, mitte quem missurus es. Pius utique propheta, & totius in se generis humani affectum habens, eū qui mittendus à patre ad redemptonem ac salutem omnium erat, ut quamcelerim me mitteretur, quasi totius à deo patre humanæ carnis uocibus postulabat, dicens: Obsecro domine, mitte quē missurus es. Misit, ergo inquit, deus filium suum in similitudine carnis peccati. Bene cum missum eum in carne diceret, peccatum ab eo carnis exclusit. Misit enim inquit, deus filium suum in similitudi-

ne

ne carnis peccati; hoc est, ut in uera
carnis susceptione agnosceretur, ueritas
non fuisse peccati; & quantum ad cor-
pus, ueritas intelligeretur: quantum ad
peccatum, similitudo peccati. Quia cu[m] o-
mnis caro peccatrix sit; ille autem sine
peccato carnem habuerit; similitudinē
peccatricis carnis in se habuit, dū in car-
ne esset: ueritate autem peccati caruit,
quia sine peccato fuit. Misit ergo, in-
quit, deus filium suum in similitudine
carnis peccati. Vis scire quām bene
hoc apostolus prædicarit, audi quem-
admodum hoc in os apostoli, quasi ex
ipstius dei ore defluxerit, dicente domi-
no: Non enim misit deus filium suū in *Ioan. 3,*
mundum, ut iudicet mundū, sed ut sal-
uetur mundus per ipsum. Ecce ipse, ut
uides, dominus missum se à deo patre
ad salutem humani generis protestatur.
Quod si euidentius declarandū putas,
quē filium ad saluandos homines deus
misericordia, quamvis proprius atque unige-
nitus dei filius non nisi unus sit: & cum

filium suum mississe dicitur, unigenitus
utique suum mississe monstratur. Audi
tamē David prophetam, eum qui ad
salutem humanam missus sit euidentis.

Psal. 106. sime designantem, Misit, inquit, uerbum
suum, & sanauit eos. Nunquid uertere
hoc ad carnem potes: ut dicas ad sanan-
dum humanum genus hominem tan-
tum à deo missum. Non potes utique:
reclamat enim tibi cū omnibus scriptu-
ris sacris David propheta dicens: Misit
uerbum suum, & sanauit eos. Vides er-
go ad sanandos homines uerbum mis-
sum esse: quia licet per Christū sanitas
data sit, uerbum tamē dei in Christo fuit,
quod per Christum cuncta sanauit: ac
sic unito per sacramentum incarnatio-
nis Christo & uerbo dei, factus est Chri-
stus & uerbum dei unus ex re utraq; filius
dei. Quod utiq; apostolus Ioannes
declarare aperte uolens: Misit, inquit,
deus filii suū saluatorē mundi. Intelligi-
gis quomodo inseparabili cōexione
deū hominēq; cōiunxerit; Christus em
qui

qui ex Maria natus est, saluator absq; du
bio appellat, secundū illud: Quia natus *Luce 2.*
est uobis hodie saluator, qui est Christus dominus. Hic autē ipsum qđ mis-
sum est uerbū dei, saluatorē nominat, di-
cens: Misit deus filium suum saluatorē
mundi. Patet itaq; quòd per sacramen-
tum uniti cum homine uerbi dei, & uer-
bum quod ad saluandum missum est,
saluator dicitur: & saluator in carne na-
tus, per uerbi utiq; consortium dei filius
nuncupatur: ac sic indiscreta utriusque
nominis maiestate, quia unitus est cum
homine deus, quicquid est homo & de-
us, totum penitus nuncupatur deus. Et
ideo idem apostolus bene subdidit, di-
cēs: Quisquis crediderit, quia Iesus est *r. Ioan. 4.*
filius dei, deus in illo manet, & charitas
dei in eo perfecta est. Illum uerè prædi-
cat credere, illum plenum diuina afferit
charitate, qui Iesum filium dei credit. Fi-
lium autem dei uerbum dei esse testaf:
ac per hoc unū atque idem penitus uul-
nelligi unigenitum uerbum dei, & Ies-

sum Christum filium dei. Vis autē plenius scire, quamuis Christus secundū carnē uerē ex homine homo natus est: tamen propter ineffabilem sacramenti unitatem, qua unitus cū deo homo est, nullam penitus inter Christum & uerbum esse distantiam? Audi dominicum euangelium, immo potius audi ipsum
Ver. 17. descendenter deum. Hæc est, inquit, uita æterna, ut cognoscāt te solum uerū deū, & quem misisti Iesum Christum. Superius audisti uerbum dei ad sanandos homines missum esse: hic autem audis eum qui missus, Iesum Christū esse. Separa hoc si potes: cum uideas tantam unitatem Christi & uerbi esse, ut nō solum unitum cū Christo uerbum, sed etiam propter unitatē ipsam Christus iam uerbum esse dicatur. Sed parū hoc elucere forsitan putas: non quia parum luceat, sed quia infidelitas tenebrosa semper ipsa sibi etiam in luce tenebras facit. Audi itaque paucis sermonibus omne hoc unitatis dominicæ sacramentū apostolum

stolum complectentem. Vnus, inquit, 1. Cor. 8.
dominus noster Iesu Christus, per quē
omnia. Iesu bone, quanta est autoritas
in uerbis tuis: tua enim sunt quā à tuis
per te dicunt. Ecce hoc apostoli dictum
quām paucis quāta complectit. Vnus,
inquit, dominus Iesu Christus, per
quem omnia. Nunquid ad p̄dicandū
tanti mysterij sacramentum aliqua cir-
cūtione uerborū usus est: aut id quod
intelligi à nobis uoluit, longæ orationis
narratione tractauit? Vnus, inquit, do-
minus noster Iesu Christus, per quem
omnia. Simplici tantū & breui locutio-
ne arcanum tantæ maiestatis edocuit:
hac scilicet fiducia, qua sciebat sermo-
nem suum in negotio dei longis argu-
mentationibus non egere, & fidem di-
ctis suis diuinitatem dare. Sola enim
ad dictorum confirmationem, rerū suffi-
cit demonstratio, quādo probatio in au-
toritate dicentis est. Vnus, ergo inquit,
dominus Iesu Christus, per quem o-
mnia. Considera ubi hoc de uerbo pa-

Ioan. 1. tris legeris, qđ de Christo legis. Omnia, inquit euangeliū, per ipsum facta sunt: & sine ipso factum est nihil. Apostolus dicit, per Christum omnia: euangelium dicit, per uerbum omnia. Nunquid repugnant sibi sermones sacri? Non utiq; sed unum atque eundē intelligi uoluit & apostolus Christum per quē omnia creata dixit, & euangelista uerbum per qđ omnia facta esse memorauit. Opor-

* *Videtur* tuerat itaque quisquis es. * Audi hic aliquid inquam quid ipse de se uerbum dei de-
dēsse. us pronunciarit. Nemo, inquit, ascēdit

Ioan. 3. in cōlum, nisi qui de cōlo descendit, si

Ioan. 6. lius hominis qui est in cōlo. Et iterū: Si uideritis, inquit, filium hominis ascen-
dentem ubi erat prius. Filium hominis ē cōlo descēdisse memorauit. Quid est:
quid mussitas? Negato hoc, si hoc ua-
les. Sed rationem dicti quæris: non red-
do interim: deus hoc dixit: deus locu-
tus est: uerbū illius summa ratio est. Re-
moueo argumēta, remoueo disputatio-
nes; sola mihi ad credulitatē sufficit per-

sona

sona dicentis. Non licet mihi de fide di-
cti ambigere, nō licet deliberare. Quid
mihi quærere quomodo uerū sit quod
deus dixit: cum dubitare non debeam,
quin uerū sit quod deus dixerit? Nemo,
inquit, ascendit in cœlū, nisi qui descen-
dit de cœlo filius hominis, qui est in cœ-
lo. Verbum utique patris semper in cœ-
lo fuit: & quomodo ille filium hominis
semper in cœlo fuisse memorauit? Intel-
lige ergo quod eum filius hominis esse
docuit, qui semper dei filius fuit: cū uti-
que eum qui filius hominis nuper exti-
tit, in cœlo semper fuisse cōfirmet. Huc
accedit maius aliud, quod eundem fili-
um hominis, id est uerbum dei quod de-
scendisse de cœlo dixit, etiam tunc cum
in terra loquitur, in cœlo esse testat. Ne-
mo, enim inquit, ascēdit in cœlum, nisi
qui de cœlo descendit filius hominis,
qui est in cœlo. Quis quæso est qui hoc
loquitur? Christus utique. Vbi autem
tunc erat cum loqueretur? in terra scili-
cet. Et quomodo se & è cœlo cum na-

tus est descendisse, & cum loquitur, in
cœlo esse testatur: & eundem filium ho-
minis esse dicit: cum utique & è cœlo
nisi deus descendere nō potuerit: & cū
in terra loquitur, in cœlo utiqz nisi per
dei infinitatem esse non possit. Aduerte
ergo tandem & percipe, quòd idem est
filius hominis qui uerbum dei: quia &
filius est hominis, dum ex homine uere
nascitur: & uerbum dei, dum idem qui
in terra loquitur, manet semper in cœ-
lo. Ac sic humanæ est natuitatis, quòd
filium se hominis uere dicit: diuine autē
infinitatis, quòd è cœlo penitus non re-
cedit. Et ideo bene apostolus instar diui-
Eph. 4. norum uerborū docens: Qui, enim in-
quit, descendit, ipse est & qui ascendit
super omnes cœlos, ut impleret omnia:
et ipsum descendisse dicit quem ascen-
disse. Descendere autē è cœlo non po-
tuit, nisi uerbum dei. Quod utiqz cum
in forma dei esset, exinanivit semeti-
plum, formam serui accipiens, in simili-
tudinem hominum factus, & habitu in-
uentus

uentus ut homo: humiliavit semeti-
psum, factus obediens usque ad mortē,
mortem autem crucis. Descendit ergo ē
cōelo uerbum dei; ascendit autem filius
hominis; ipsum ait ascendisse quem de-
scendisse. Ergo uides quod idē & filius
hominis qui uerbum dei. Et ideo secun-
dum diuini uerbi magisterium intrepī-
dē iam & incunctanter & filius homi-
nis ē cōelo descendisse, & dominus ma-
iestatis crucifixus esse dicēdus est: quia
secundum suscepti corporis sacramen-
tum, & filius dei factus est filius homi-
nis, & in filio hominis crucifixus est do-
minus maiestatis. Et quid plura: longū
est de singulis multa dicere: dies em̄ me
deficiet, si omnia quæ ad hanc rem affer-
ti possunt, conquirere aut explicare ten-
tauero. Reuoluenda enim hoc uolentis
scriptura omnis, ac releganda est. Nam
quæ sunt quæ non pertineant ad hoc:
cū omnia scripta sint propter hoc. Bre-
uiter ergo ac strictim nonnulla dici ne-
cessē est, ut dici possint: & enumeranda

quædam magis quam explicanda, ac
damnis, ut ita dicam, damna redimen-
da; Cum propter hoc utique conueniat
aliqua transcurri, necesse sit propè cun-

Luce 19. stare reticeri. Venit, ergo inquit saluator
in euangelio, uenit filius hominis salua

8. Timo. 1. re quod perierat. Et apostolus: Fidelis,
inquit, sermo, & omni acceptione di-
gnus: quomodo Iesus Christus uenit
in mundum peccatores saluos facere,
quorum primus ego sum. Sed & Ioan-

Iohn. 1. nes euangelista: In propria, inquit, ue-
nit, & sui eum non receperūt. Vides er-
go quod scriptura alibi filium hominis,
alibi Iesum Christum, alibi uerbum dei
in mundum uenisse prædicat: Intellige
itaq; dissimilitudinem appellationum
esse, non rerum: & in diuersa nominum
specie unam esse uirtutē. Nam licet ue-
nisce in mundum nunc filius hominis,
nunc dei nominetur, id est uerbū: unus
tamen in utroque nomine designatur.
Nam cum utique secundum euangeli-
stam is in mundum uenerit, per quem
ipse

ipse factus est mundus: & filius hominis factus sit, qui est mundi creator deus: non interest quid in singulis nomine tur qui deus in omnibus intelligitur. Non praeiudicat enim diuinitati dignatio aut uoluntas sua: cum hoc utique magis diuinitatem ipsam comprobet: quia quicquid uoluit, hoc fuit. Ergo & quia uoluit, in mundum uenit: & quia uoluit, homo natus est: & quia uoluit, filius hominis appellatus est. Omnia enim sicut uocabula sunt, ita uirtutes dei. Non imminguit in illo dissimilitudo nominis uim potestatis. Quicquid libet dictus fuerit, in cunctis unum est: si licet in specie uocabulorum aliqua diuersitas, non est in uirtute nominis nisi una maiestas. Verum quia hactenus euangelicis uel maxime atque apostolicis quasi nouis testibus usi sumus: nunc de prophetis ueteribus proferamus: admissentes interdum antiquis noua: ut intelligent omnes, scripturam sacrā ueneturum in carne dominū, toto quodam-

modo suo corpore, quasi uno ore clausisse. Ait itaque eximius ille & admirabilis tam munere dei diues, quam testimonio, cui uni admodum contigit sanctificari antequam nasci, Hieremias propheta; Hic est, inquiens, dominus noster; non reputabitur alius praeter eum: qui inuenit omnem uitam disciplinæ, & dedit eam Iacob puero suo, & Israël dilecto suo. Post hæc in terris uisus est, & inter homines conuersatus est. Hic est, ergo inquit, deus noster. Vides à propheta deum quasi manu indice ostendī, & quasi digito significante monstrari; Hic est, em inquit, deus noster. Dic mihi ergo, quem deum his signis propreta tunc atque indicijs demonstrabat: nunquid nam patrem? Et quid necesse erat ostendi eum quem se omnes nosse credebant: Non enim Iudæi deum tūc ignorabant: quia sub dei lege uiuebāt. Sed id agebatur utique, ut filium deum noscerent. Et ideo bene propheta eum qui omnē disciplinam inuenisset, id est legem

legem dedisset, uidendū in terris, id est
uenturum in carne dicebat: ut quia eū
qui legem dedisset, deum esse Iudæi nō
dubitarent: eum qui in carne uenturus
esset, deum esse cognoscerent: cum eū
utique quem legislatorem deum crede-
rent, uidēdum inter homines per suscep-
tionem humanę carnis audirent: eodē
ipso quoq; scriptura sacra per prophetā
aduentum propriū pollicētē: Quia ego Esa. 53.8
ipse qui loquebar, ecce adsum. Non re-
putabitur, inquit, alius pr̄eter eum. Pula-
chre his propheta pr̄aeuidens peruersa
dogmata, omnem sensum hæreticę per-
uersitatis exclusit, dicens: Nō reputabi-
tur alius pr̄eter eum. Hic est enim unus
ex deo in deū natus: cuius iussione uni-
uersitatis opus secutū est: cuius uolun-
tas rerum ortus est: cuius imperiū mun-
di fabrica est: qui cuncta dixit, & facta
sunt: cuncta mandauit, & creata sunt.
Hic ergo unus est ad patriarchas lo-
quens, in prophetis manens, ex spiritu
conceptus, natus ex uirgine Maria: in

mundo uisus, inter homines conuersatus, affigens ligno crucis chirographū peccatorum, triumphans in semetipso, aduersarias nobis inimicasq; uirtutes morte occidens, resurgendi fidē omnibus tribuens, gloria sui corporis corruptionem humanæ carnis interimens.
Vni ergo hæc domino Iesu Christo peculiaria sunt: & ideo nō reputabit̄ alius ad eum: quia unus in hac gloria ac beatitudinis singularitate deus ex deo natus est. Id ergo prophetica doctrina tūc agebatur, ut unitus à cunctis dei patris filius disceretur: & cum ad filium nō reputari deum alterum audirent, unū utique in patre ac filio deū esse cognoscerent. Post hæc, inquit, in terris uisus est, & cum hominibus conuersatus est. Vides quòd euidenter hic aduentus domini ac diuinitatis designatur? Nunquid enim pater unquam, qui non nisi filio tantum uisibilis esse legitur, aut in terris uisus est, aut in carne æditus, aut inter homines conuersatus est? Nō utiq; Intel ligis

ligis ergo quod omnia haec de filio dei
 dicta sunt. Nam & cum uidendum in
 terris deum propheta dixerit; & alius
 praeter filium non sit uisus in terris: non
 de alio hoc absque dubio propheta di-
 xit, quam in quo dictum postea res pro-
 bauit. Cum enim uidendū utique deū
 dixerit, non de alio hoc uerè dicere po-
 tuit, quam qui uerè postea uisus fuit.
 Sed de hoc satis haec tenus: nunc ad alia
 transeamus. Labor, inquit Esaias pro-
 pheta, labor Aegypti & negotiatio Ae-
 thiopiæ, & Sabaim uiiri sublimes ad te
 transibunt, & tui erunt: post te ambula-
 bunt, uincti manibus pergent, & te ado-
 rabunt, te que deprecabuntur: quoniā
 in te est deus, & non est praeter te deus.
 Tu es em̄ deus noster, & nesciebamus,
 deus Israēl saluator. Quam bene sibi di-
 uina semper scripta conueniunt. Supe-
 rior enim propheta dixit, hic est deus
 noster: iste autem, tu es deus noster. In
 illo utiq; diuina doctrina, in hoc huma-
 na confessio est. Alter personam magis

stris docentis, alter personam populi confitentis explicuit. Pone em̄ nunc docentem quotidie in ecclesia, sicut facit. Hie remiam prophetam, ac dicentem de domino Iesu Christo, hic est deus noster: quid aliud utique responderet cuncta ecclesia, sicut facit, quam id quod alias propheta ad dominum Iesum dixit, tu es deus noster: Ita ut bene praesenti confessioni etiam præterita ignorantia possit adiungi, dicente populo: tu es deus noster, & nesciebamus. Bene enim hi qui prius dæmonicis superstitionibus occupati, ignorabant deum, cōuersi ad fidem dicere possunt: tu es deus noster, & nesciebamus. Quod si ex Iudæorum magis persona probari tibi id ipsum cupis: considera post infelicem ignorantiam, & impiam persecutionem conuententes se ad fidem, & agnoscentes deū passim populos Iudæorum: & uide an recte dicere possint: tu es deus noster, & nesciebamus. Sed ego addo aliud: ut tibi non ex confitentibus tantummodo Iudæis

Iudeis, sed etiā ex negantibus probem.
 Interroga enim eos qui perdurant ad-
 huc in sacrilegio Iudaeos, an sciant uel
 credant deum. Scire utique se, & crede-
 re confitebuntur. At contrā interroga
 an credant filium dei: negabunt prote-
 ctō & blasphemabūt. Vides ergo quod
 de eo hoc prophetā dixit, quem Iudaei
 & nescierūt semper, & adhuc nesciunt:
 non de eo quem utiq; & credere se pu-
 tant & confiteri. Et ideo bene hi qui ex
 Iudeis ad fidem post ignorantiam ueni-
 unt, dicere possunt: tu es deus noster, &
 nesciebamus. Recte enim hi qui post
 ignorantiam credunt, nescisse se dicūt,
 quem adhuc non credentes se nescire
 contendūt. Palam enim est, quod eum
 nescisse se prius dicunt, post ignoran-
 tiā confitentes, quem adhuc nesciunt
 denegantes. Labor, inquit, Aegypti &
 negotiatio Aethiopiæ, & Sabaim uiri
 sublimes ad te transibunt. In his diuersa-
 rum nationum uocabulis aduentū cre-
 ditur harum gentium significari: nemini

nī dubium est. Transisse autem ad Christum gentes, negare non uales: ut postquam nomine Christianitatis indepto, nō fide tantum ad dominū Iesum Christum, sed etiam ipso nomine transierūt. Quia cum idem quot sunt uocentur, factum est quod erat fidei opus, nominis sacramentum. Ad te, inquit, transibūt, & tui erunt: post te ambulabunt, uincit manicis pergent. Sicut sunt uincula correctionis, ita sunt uincula charitatis: secundum illud quod ait dominus: Attraxi eos in uinculis charitatis. Verēdem magna sunt hæc uincula, & ineffabilis charitatis: quibus qui alligantur, gaudent catenis suis. Vis scire horum esse: audi apostolum Paulum gaudentem & exultantem uinculis suis, cū

Osee.ii. Eph.4. ait: Obsecro uos ego uinctus in domino. Et illud obsecro: cū sis talis ut Paulus senex, nunc autem & uinctus Christi Iesu. Vides quantum gaudebat uinculorum suorum merito, quorum etiā nos deus prouocabat exemplo. Nō dubium

bium est autem, in quibus est domini amor, unum esse dominicae vincula
tionis affectum, secundum illud: Multi Act. 4:
tudinis autem credentiū erat cor & ani-
ma una. Te, inquit, adorabunt, teq̄ de-
precabuntur; quoniam in te est deus, &
nec preter te deus. Dictum prophete &
apostolus euidenter exposuit dicens;
Quoniam deus erat in Christo, mundū 2. Cor. 5:
reconcilians sibi. In te ergo est deus, in-
quit, & nō est præter te deus. Bene pro-
pheta dicens, in te est deus, nō tantum
eum qui præfens esset, sed etiā eum qui
esset in præsenti monstrauit: habitantē
scilicet ab eo in quo habitaret, naturæ si-
gnificatione, non unitatis abnegatione
distinguens. Tu, inquit, deus, & nescie-
bamus, deus Israël saluator. Quamuis
multis iam scriptura & euidentibus si-
gnis, de quo loqueretur, ostenderet: ex-
pressit tamen manifestissime in saluato-
ris nomine Christi nomen: quia idem
saluator utique qui Christus, dicete an-
gelo: Quia natus est uobis hodie salua Luce 2.

tor, qui est Christus dominus, Iesum enim Hebraicè saluatorem interpreta-
ri nemini dubium est: sicut angelus san-
cte Marie virginis protestatur, dicens: Et
uocabis nomen eius Iesum: ipse enim
saluum faciet populum suū à peccatis
eorum. Ac ne forte eum hoc modo sal-
uatorem dices prædicatum, quo de-

Iudic. 3. alijs dictū est: Et suscitauit eis dominus
saluatorē Othoniel filium Chenez. &

Ibidem. iterum: Suscitauit eis dominus saluato-
rem Aod filiū Gera. adiecit: Ipse enim
saluum faciet populum suum à pecca-
tis eorum. Non autem humanæ opis re-
dimere populum à captiuitate peccati:
quod illi soli utiq; possibile est, de quo

Ioan. 1. dictū est: Ecce agnus dei, qui tollit pec-
cata mundi. Cæteri enim non suum po-
pulum, sed dei: & non à peccatis, sed ab
hostibus saluauerunt. Tu, ergo inquit,
deus noster, & nesciebamus, deus Isra-
el saluator. Quos magis putas hoc dice-
re: quibus hoc magis putas cōuenisse?
Iudæis an gentibus? Si Iudæis: Iudæi
utiq;

utique Christum non cognouerunt, se
cundum illud: Israël autem me non co- *Esa. I.*
gnouit, & populus me nō intellexit. Et
illud: Et mundus per ipsum factus est; *Ioan. I.*
& mundus eum non cognouit: in pro-
pria uenit, & sui eum non receperunt.
Si autē gentibus: palām est quod Chri-
stum gentilitas idolis occupata nesciuit:
quamuis illa nec patrem scierit; sed ta-
men etiā si nūc nouit. Vides ergo quòd
siue ex gentibus sit credens populus, si-
ue ex Iudæis, bene pro se uterque dicit:
Tu es deus noster, & nesciebamus, de-
us Israël saluator. Quia & gentes colen-
tes prius idola, ignorabant deum: & Iu-
dæi negantes dominum, ignorabant fi-
liū dei. Ac per hoc bene de Christo tā
illi quām isti dicunt: Tu es deus noster,
& nesciebamus. Quia tā illi nesciebant
deum qui non credebant, quām illi fili-
um qui negabāt. Sic ergo Christus cre-
dendus est, ut ueritas loquitur, ut diuini-
tas protestatur, ut Christus denique ip-
se prædicat, qui utrumque est. Quid in-

terferere te infelix furor inter deum & Christū niteris: quid separare corpus suum à filio dei appetis, & ipsū à se deū diuidere conaris: unita dissecas, & cōiecta discernis. Verbo dei deo crede: nulla em̄ re melius cōfiteri diuinitatem dei omnino poteris, quām ea ipsa de se sicut diuinitas docuit, uoce fatearis. Sciente em̄ iuxta prophetā: quia dominus ipse est deus, qui inuenit omnē uiā discipline: qui utique & in terris uisus est, inter homines cōuersatus est. Ipse lumē fidei in mundū intulit: ipse lucē salutis

Psal. 107. ostendit. Deus enim dominus, & illuxit nobis. Hunc ergo crede, hunc dilige,

Phil. 2. hūc cōfitere. Quia quando ei, ut scriptū est, omne genu flectetur, cœlestium & terrestrium & infernorū: & omnis lingua cōfitebitur, quia dominus Iesus Christus in gloria est dei patris: uelis nolis, negare nō poteris, quia dominus Iesus Christus in gloria est dei patris. Hæc em̄ perfectę cōfessionis perfecta uirtus est, deū ac dominū Iesum Christū semper in dei patris gloria cōfiteri. Amen.

IOANNIS CASSIANI DE IN-
CARNATIONE DOMINI,
LIBER QVINTVS.

Iximus libro primo hæresim Pelagianæ hæreseos disciplinam atque imitatrix, id omnibus modis tentasse atque pugnasse, ut dei filius dominus Iesus Christus, natus ex uirgine, homo tantummodo solitarius crederetur: & arrepta postmodum uirtutis uia id eum piè religiosèque uiuendo obtinuisse, ut dignus per hanc uitæ sanctimoniam fieret, cui se maiestas diuina sociaret: ac sic exclusa ab eo penitus sacræ originis dignitate, sola ei tantummodo meritorum relinquatur elecțio. Id adnitentes utiq; ac laborantes, ut eo quasi in plebem omnium misso, & uelut in turbam humani generis aggregato, id per bonorum actuū conuerfationem mereri omnes homines posse dicerent, quicquid bene uiuendo ille

meruisset. Pestifera scilicet ac letalis asserio; quæ & deo uera derogans, & hominibus falsa promittēs, in utroq; esset damnabilis mendacij: dum & sacrilegij iniuria deum afficit, & hominem in spem false presumptionis inducit. Peruersissima scilicet atq; impiissima assertio, mortalitati donans quod non erat, deo tollens quod erat. Huius ergo perniciose ac mortiferæ prauitatis hæc que nunc orta est recens hæresis, quasi rediuuos quodammodo suscitās cineres, in ueteribus fauillis nouū mouit incendium. Solitarium quippe hominem natum esse asserit dominum Iesum Christum. Et ideo quid necesse est ut requiramus, an in cōsequentibus eius perueritatis sit quæ est in capite ipso sceleris unius: Superfluum quippe est expectare in posterioribus qualis sit, quæ expestandi omnino causas iam in principio non reliquit. Quæ enim ratio est explorare, an in similitudinem superioris hæreos eadē promittat homini, quæ (qd' im

immanissimum scelus est) eadem tollit
deo: Ita ut penè impium sit, cum uidea-
mus quid præcesserit, requirere quid se
quatur: quasi uero aliqua in consequen-
tibus causa afferri possit, qua se probet
nō esse impium qui negaret deum. Ait
ergo, ut sepe iam diximus, noua heresis,
dominum Iesum Christum hominem
tantummodo solitarium, ex uirgine na-
tū esse; & ideo Mariam Christotocon,
non theotocon esse appellandam: quia
sit Christi mater, nō dei. Addit præterea
sacrilegæ assertioni quām prava argu-
mēta, tā friuola, dicēs: Nemo anteriorē
se parit. Quasi uero unigeniti dei natī
uitas à prophetis prædicta, à seculis pre-
nuntiata, humanis sit tractanda aut esti-
manda rationibus. Aut uero ipsa, quis-
quis es ô hæretice, cui de partu suo ca-
lumniaris, uirgo María proprijs hoc qđ
actū est egerit consummaritque uirtuti-
bus: ut ei in tanta re, ac tanto opere im-
becillitas obijcias humana. Si quid ita-
que in hac re per hominis opus actum

est, humanas quære rationes. Si autem totum quod actū est, dei uirtus est; quid impossibilitatem expectas humanam, ubi efficientiā uides esse diuinam? Sed de hoc tamē plenius postea. Nūc quod paulò anterius dicere cœpimus exequa mur: ut omnes sciant in Pelagianis cineribus ignes quererere se, & nouis sacrilegorum flatibus fauillas ueteres excitare. Dicis ergo Christum hominem tantummodo solitarium natum esse. Hoc utique & illa quam in primo libro euidenter ostendimus, Pelagianæ impietatis hæresis prædicauit, Christum hominem tantummodo solitarium natū esse. Addis preterea, dominum ipsum omnium Iesum Christum theotocon imaginem appellandum, id est nō deum, sed suscepторem dei: scilicet ut eū non propter se quia sit deus, sed quia deū in se suscipiat, honorandum putas. Hoc utique illa etiam quā ante dixi hæresis asserebat, Christū non propter se colendū, uidelicet quia deus esset, sed quia bonis

nis ac p̄ijs actibus deū in se habere me=ruisset. Ergo uides Pelagianū te uirus uomere, Pelagiano te spiritu sibilare. Vnde cōuenit, ut de te nō tam iudican dum quām iudicatum esse uidear: quia cū eiusdem erroris sis, necesse est eiusdem quoq; etiā damnationis esse credaris. Vt nō dicam illud interīm, quod imperiali statuē comparans, in tantam sacrilegij impietatem ac blasphemiam prorupisti, ut recte admodum etiam Pelagium, qui penē omnes impietates uicerit, hac amentia uicisse uidearis. Ais ergo Christum theotocon imaginē appellandum, id est non propter se eum quia sit deus, sed quia deum in se suscepit honorandū. Hoc modo ergo nihil inter eum & omnes qui fuerunt sanctos homines esse asseris: quia omnes utique sancti homines deū in se habuerunt. Siquidem & in patriarchis deum fuisse, & in prophetis deum locutū non ignoramus. Omnes denique non dico apostolos, martyres, sed omnes quoq;

sanctos dei, & seruos dei habere in se
spiritum dei credimus, secundum illud:

2. Cor. 6. Vos estis templum dei uiui, sicut deus
dixit; Inhabito in eis. Et iterū: Nesci-

1. Cor. 3. tis quia templū dei estis, & spiritus dei
habitat in uobis; Et per hoc omnes the= otoci sunt; ac sic hoc modo cunctos ad modum Christo similes, & deo pares dicis. Sed absit hæc abominandi erroris impietas, ut facturæ suæ factor, ut famulis suis dominus, ut terrenæ fragilitatis deus terrestrium & coelestium compa retur; & hæc ei ex beneficijs suis iniuria fiat, ut qui habitatione sua dignatur hominem, idcirco idem quod homo esse dicatur. Quinimmo hoc inter illum interest & sanctos omnes, quod inter habitaculum & habitatorem: quod utiq; ut habitetur non habitaculi est, sed habitatoris, in cuius scilicet arbitrio est & ædificatio habitaculi, & usus: id est uel ut uelit habitaculū ipsum facere, uel ut **8. Cor. 13.** cum fecerit, dignetur habitare. An experientum quæritis, inquit apostolus, ei us

us qui in me loquitur Christi: & alibi:
Nescitis quia Christus Iesus in uobis
est: nisi forte reprobi estis. Et iterum: In
interiore inquit homine habitare Chri-
stum per fidem in cordibus uestris. Vi-
des quid intersit inter doctrinam aposto-
licam & blasphemiam tuā: Tu in Chri-
sto deū uelut in homine habitare dicens:
ille Christum ipsum in hominibus habi-
tare testat. Quod profectò, ut tu aīs, ca-
ro & sanguis facere nō possunt: scilicet
ut ex hoc ipso quo eū deum tu esse ne-
gas, deus probetur. Nam cum eum qui
in homine habitet deum non neges, ne
cessē est ut eum quem in hominibus ha-
bitare cognoscimus, euidentissime de-
um esse credamus. Omnes ergo siue pa-
triarchæ, siue prophetæ, siue apostoli, si-
ue martyres, siue deniqz sancti omnes,
habuerunt quidem in se deū, & omnes
filij dei facti sunt, & omnes theotoci fue-
runt: sed diuersa utique multò dissimili-
que ratione. Omnes enim credentes de-
um, filij dei sunt per adoptionem, uni-

ibidem.

Eph. 3.

genitus autem filius per naturam: qui non ex materia aliqua est à patre genitus; quia omnis res, & omnis rerū materia, per unigenitum dei filium est, nō ex nihilo, quia ex patre; non quasi partus, quia nihil in deo uacuum atque mutabile: sed ineffabiliter atque inestimabiliter deus pater in his quae ingenita in se erant, unigenitum suum genuit: ac sic ab ingenito summo & sempiterno patre, unigenitus summus & sempiternus est filius: idem habendus in carne, qui habetur in spiritu: idem credendus in maiestate, qui nasciturus in carne. Non diuisionem aliquam aut discissiōnem sui fecit, ut se ex parte aliqua non nascente pars sui aliqua nasceretur: aut aliquid in eo diuinitatis postea superueniret, quod in eo natum ex uirgine non

col. 2. fuisset. Omnis enim, iuxta apostolum, omnis in Christo plenitudo diuinitatis habitat corporaliter. Non quia aliquando habitauerit, & aliquando nō habitauerit nec quia postea fuerit, & antē non fuerit

fuerit. Alioquin ad illā Pelagianę hære
seos impietatē deuoluimur; ut dicamus
ex certo tempore habitantē in Christo
deū:tum in eū superuenisse, quādo ille
uita & cōuersatione id promeruerit, ut
in se uirtus diuinitatis habitaret. Homi-
nū ergo hominū sunt hæc, nō dei; ut in-
quantū humana imbecillitas ualet, deo
se humlient, deo subdāt dei se habitacu-
lum faciant, & habere hospitē atq; habi-
tatorē deum fide & pietate mereantur:
Quia prout quis idoneus munere dei
fuerit, ita eum diuina gratia muneratur.
Prout si quis dignus putatur deo, ita dei
fruitur aduentu, secundum illam domi-
ni promissionē: Si quis diligit me, ser= Ioan. 14.
monem meum seruabit: & ego & pater
meus ueniemus ad eum, & mansionē
apud eū faciemus. Longè autē alia de
Christo res atq; ratio est: in qua omnīs
plenitudo diuinitatis habitat corporali-
ter: & qui ita diuinitatis plenitudinem
in se habet, ut cunctis de sua plenitudi-
ne largiatur; qui inhabitante in se diu-